学校便り ６月号

 天城町立西阿木名小学校三京分校

平成３０年 7月 3日

夏季休業期間中の学校閉庁（8／13～8／15）の実施について
校長 田川 俊一

 心配された水不足も解消され、子どもたちは、校内水泳大会に向
けて、楽しく・元気に水泳学習を頑張っています。7 月 11 日の水
泳大会は、応援よろしくお願いします。
 さて、学校を取り巻く環境は、社会の変化に伴い、複雑化・多様
化されてきています。文部科学省が平成 28 年度に教員勤務実態調
査を行い、教員の勤務実態の実証分析を実施したところ、小中学校
ともに教員の勤務時間が増加しているとの結果が示されました。こ
のことを受けて、国や県・市町村教育委員会、そして学校現場でも
業務改善が大きな課題となっています。本校でも、定時退庁日の設
定や少年団・部活動の練習日の見直し、各種会合の統合など改善を
図りつつあるところですが、なかなか難しい面もあります。
 鹿児島県では、今年度から 8 月 11 日～8 月 17 日に学校行事を
設定しない「リフレッシュウイーク」を設けました。教職員の健康
増進と心身のリフレッシュを図ることがねらいです。これを受け
て、本校（本町）でも、夏季休業期間中に計画的な学校閉庁日を設
けることとしました。小規模校における代表出勤の軽減及び計画的
な休暇取得を促進することにより、教職員の健康を保持・増進し、
心身のリフレッシュ及び、意欲の向上を図るとともに、総実勤務時
間の短縮を図ることを目的としています。
 実施方法については下記の通りです。

【学校閉庁の実施方法】
 (1) 夏季休業期間中における学校閉庁日は、リフレッシュウィ

ーク期間中の８月 15 日を基準としてその前後の連続した３
日間です。（ただし、週休日を除く。）

    ○ 今年度は、８月 13 日（月）～８月 15 日（水）の３日間
(2) 児童・生徒の登校及び生徒の部活動を停止し、事務室業務

も休止します。
  ※ 学校は週休日と同じように閉庁していますが、管理職での

通常巡視は実施します。また、緊急の連絡や相談があったと
きは、通常通り担任や教頭・校長に連絡してください。速や
かに対応できるような態勢を整えておきますので、ご安心く
ださい

平成 30 年度は、試行的に実施して、状況を把握するとともに改

善策を検討して、来年度へ繋げたいと考えております。保護者の皆
様方、地域や関係者の皆様方の御理解と御協力よろしくお願い申し
上げます。

１日（日） 第 31回トライアスロン大会

２日（月） 家庭学習強調週間（～8日）

4日（水） 授業参観・学級 PTA・PTA 全体会

      学校評議員会・七夕集会

8日（日） 思いやり・クリーン作戦

※ 三京ぬくし前集合（8:00～8:30）

11日（水） 西阿木名幼小中との合同水泳大会

※ 13:45～14:35 西阿木名小中学校プール

       学校保健委員会

※ 14:55～15:45 西阿木名小中学校体育館

18日（水） 水生生物観察会（家庭教育学級を兼ねる）

※ 14:00～15:40 保護者の皆様もご参加ください。

20日（金） 1学期終業式 大掃除・学級活動

※ 給食あり 12:50 下校予定

25日（水） 天城町小学校水泳記録会

生活科の学習で、ミニトマト

を育てています。  さんは、

成長の様子をしっかりと記録し、

「もっと元気に育てたい。」と鉢

を置く場所を考えたり、水掛け

を一生懸命頑張ったりしていま

す。そして、赤く大きく育った

ミニトマトを、みんなに「おい

しいよ。」と言って分けてくれます。  さん、ありがとう。

 6月 5日、国語科の研究授業を

実施しました。「わたり」や「ず

らし」を効果的に配置した学習過

程を工夫したり、ワークシートな

どを活用したりすることで、子供

たちが主体的に学習に取り組む

ことができました。

 西阿木名小学校の先生方にも

参加していただき、授業研究で

は、「自分事のめあて」の立て方

や振り返りカードの活用の仕方

などについて、具体的な意見がた

くさん出され、充実した協議を行

うことができました。

 これからも授業力の向上に向

けて、研修に努めていきたいと思

います。

 昨年度は、怖がって登ること

ができなかった  さんです

が、今年は  さんの力を借り

て、何とか木登りができるよう

になりました。

 この「寄り添いガジュマル」

は、開校からずっと子供たちを見守ってきてくれています。二

人の子供たちも、このガジュマルに負けないくらい大きく成長

してほしいと思います。

6 月 9 日、地震から火災が発生した

ことを想定した避難訓練を実施しまし

た。保護者の方々にも参加していただ

き、消防署員から速やかな避難の仕方や

消火器・AED の使い方などについて教

えていただきました。

親子で実施することで、非常時におけ

る家族の役割についても再確認するこ

とができました。

6月 19日、兼久小・西阿木名小との交流学習を実施しまし

た。対面式では、「三京ユンタ」の替え歌を三味線で演奏しな

がら唄いました。

 また、それぞれ同学年の友

達と一緒に勉強したり、給食

を食べたり、遊んだりして、

一日楽しく過ごすことができ

ました。

○  校 長 ℡ ０９９７－８５－９２０１
○  教  頭 ℡ ０９９７－８５－９３３０

 各行事については、変更もあり得ます。ご不明な点等ござ

いましたら、お問い合わせください。（三京分校：85-9002）